Homilia sancti
Germáni Episcopi

Homélie de saint
Germain Evêque

Pour la Présentation de la Mère de Dieu

[Louanges de la Vierge.]

AVE, María, grátia plena, Sanctis sánctior, et cælis excélsior, et Chérubim gloriósior, et Séraphim honorábiliior, et super omnem creatúram venerábiliior. Ave, colúm-ba, quæ nobis et fructum fers ollivæ, et servatórem a spiritali dilúvio ac portum salutis annúntias; cujus pennæ deargentatæ, et posterióra dorsi in pallóre auri sanctíssimi et illuminántis Spíritus fulgóre irradiántur. Ave, amœníssimus et rationalis Dei paradísus, benevolentíssima et omnipoténti ejúsdem dextra hódie ad Oriéntem plantátus, et ipsi suáve olens lílium, et rosam immarcescibilem géminans in eórum médélam, qui pestíferam animæque exitiálem amaritúdinem mortis ad Occidéntem ebíberant: paradísus, in quo ad veritátis agnitiónem lignum vivíficum effloréscit, e quo qui gustáverint, immor-

JE vous salue, Marie, pleine de grâce, plus sainte que les Saints, plus élevée que les Cieux, plus glorieuse que les Chérubins, plus honorable que les Séraphins et plus vénérable que toute créature. Salut, colombe qui nous apportez le fruit de l'olivier et annoncez le sauveur du déluge spirituel et le port du salut, vous dont les ailes argentées et le dos pailleté d'or brillent sous les rayons de l'Esprit très saint et illuminateur. Salut, paradis de Dieu, paradis très agréable et spirituel, planté par sa main toute bienveillante et toute puissante aujourd'hui à l'Orient; paradis où fleurissent pour lui, le lis au parfum suave et la rose inaltérable, pour être les remèdes de ceux qui ont bu en Occident¹ à la source amère de la mort contagieuse et funeste à l'âme, paradis dans lequel s'épanouit, pour la connaissance de la vérité, l'arbre de vie qui assure l'immor-

1. Dans le langage oriental, l'Orient, le soleil levant, est toujours le symbole de la vie qui naît jeune et pleine d'espoir en opposition avec l'Occident, le soleil couchant, symbole de la mort et de tout ce qui la prépare.

talitatem consequuntur. Ave, sacrosancte ædificatum, immaculatum, purissimumque Dei summi Regis palatium, ejusdem Dei Regis magnificentia circumornatum, omnésque hospítio recípiens ac mysticis reficiens delíciis ; in quo non manufactus et vario decóre nitens situs est spirituális Sponsi thalamus ; in quo Verbum errantem humanam stirpem revocáre volens, carnem sibi desponsávit, ut eos, qui voluntate própria extórres facti fuerant, Patri reconciliáret.

✠. Hortus conclusus soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus : * Emissiones tuæ paradísus, o María. ✠. Aperi mihi, soror mea, amíca mea, colúmba mea, immaculáta mea. Emissiones.

talité à ceux qui auront goûté de son fruit. Salut, édifice sacro-saint, immaculé et très pur palais du Dieu Souverain Roi, orné de toutes parts par la magnificence de ce même Dieu-Roi, s'offrant à nous recevoir tous, pour nous reconforter par de mystiques délices. Là se trouve la couche nuptiale de l'Époux spirituel, non faite de main d'homme, brillante d'ornements variés ; c'est là que le Verbe, voulant ramener dans sa voie la race humaine égarée, s'est uni à la chair, afin de réconcilier avec son Père ceux qui, de leur propre volonté, étaient devenus des bannis.

✠. Jardin fermé est ma sœur épouse ; jardin fermé, fontaine scellée : * Ta floraison est un jardin de délices, ô Marie. ✠. Ouvre-moi, ma sœur, mon amie, ma colombe, mon immaculée. Ta floraison.

LEÇON VIII

[Louanges de la Vierge.]

AVE, Dei mons præpinguis et umbrósus, in quo enutritus Agnus rationalis peccáta atque infirmitates nostras portávit : mons, e quo devo-

SALUT, montagne de Dieu, au sol très riche et ombragé, sur laquelle a été nourri l'Agneau spirituel qui a porté nos péchés et nos infirmités, montagne,

lútus ille nulla manu præcisus lapis, contrívit aras idolórum, et factus est in caput ánguli, mirábilis in óculis nostris. Ave, sanctus Dei thronus, divínium donárium, domus glóriæ, perpúlchrum ornáméntum, cimélium éléctum, et totíus orbis propitiatórium, cælúmque Dei glóriam enárrans. Ave, urna ex puro auro confláta, et suavíssimam animárum nostrárum dulcédinem, Christum scilicet qui manna est, cóntinens. O puríssima et omni laude et obséquo digníssima Virgo, Deo dicátum donárium omni creaturárum conditióni præcélens, terra non secta, inarátus ager, vitis floridíssima, fons aquas effúndens, virgo génerans, et mater viri néscia, innocéntiæ thesáurus absconditus, et sanctimóniæ decus : acceptíssimis tuis ac máterna auctoritáte válidis précibus ad Dóminum ac Deum ómnium Conditórem, Fílium tuum ex te sine patre génitum, ecclesiástici órdis gubernácula fac dírigas, et ad

d'où a roulé cette pierre qu'aucune main n'a détachée¹, et qui a brisé les autels des idoles et est devenue tête d'angle, admirable à nos yeux². Salut, trône sacré de Dieu, trésor du temple de Dieu, maison de gloire, ornement de toute beauté, objet précieux d'élection, propitiatoire du monde entier et ciel racontant la gloire de Dieu. Salut, vase fait d'or pur et contenant la plus suave douceur de nos âmes, le Christ qui est la manne véritable³. O Vierge très pure et très digne de toute louange et de toute déférence, temple consacré à Dieu, surpassant la condition de toutes les créatures, terre inviolée, champ non labouré, vigne en pleine fleur, fontaine aux eaux abondantes, vierge féconde et mère qui n'a point connu d'homme, trésor caché d'innocence, et gloire de sainteté. Par vos prières fortes de l'autorité maternelle et très agréées près du Seigneur et Dieu, Créateur de toutes choses, votre Fils né de vous sans avoir eu de père, dirigez le gouvernail de l'ordre ecclésiastique, et con-

1. *Daniel* 2, 34.2. *Ps.* 117, 22.3. *Jean* 6, 32.

portum tranquillum perdúcas.

᠙. Magníficat ánima mea Dóminum : * Quia fecit mihi magna qui potens est, et sanctum nomen ejus. †. Ecce enim ex hoc beátam me dicent omnes generatiónes. Quia. Glória Patri. Quia.

duisez-nous au port de la paix.

᠙. Mon áme glorifie le Seigneur : * Car il m'a fait de grandes choses, le Puissant, et saint est son nom. †. Car voici que désormais toutes les générations me diront bienheureuse. Car. Gloire au Père. Car.

LEÇON IX

[Prière pour l'Église et le monde.]

SACERDOTES justítia, et probátæ, immaculátæ ac sincéræ fidei exsultatióne splendidíssime indúito. Orthodóxis princípibus, qui præ omni púrpuræ aut auri splendóre, et præ margarítis ac lapídibus pretiósiss, te nacti sunt diadéma et indumentum ac firmíssimum regni sui ornamentum, in tranquillo ac prospéro statu sceptrá dirige. Male fidas natiónes in te ac Deum ex te génitum blasphemántes, eórum pédibus sternens subjícito ; subjectúmque pópulum, ut secúndum Dei præceptum in suávi obediéntiæ obséquio perseveret, confirmáto. Tuam hanc civitátem, quæ te tamquam turrim ac fundamentum

REVÊTEZ magnifiquement les prêtres de justice¹ et inspirez-leur les transports d'une foi éprouvée, pure et sincère. Aux princes orthodoxes qui, vous préférant à l'éclat de la pourpre ou de l'or, aux perles et aux pierres précieuses, vous regardent comme leur diadème, leur manteau royal et l'honneur le plus assuré de leur royaume, accordez, sous votre direction, la paix et la prospérité ; abattez et jetez à leurs pieds les nations infidèles qui blasphèment contre vous et contre le Dieu né de vous, et affermissez le peuple soumis, en sa volonté de persévérer, selon le précepte de Dieu, dans la douce dépendance de l'obéissance. Cette cité qui est vôtre et vous regarde

1. Ps. 121, 9.

habet, victóriæ triúmphis coronáto, et fortitúdi-
 ne circumcín-
 gens custodíto
 Dei habitatió-
 nem, templi
 decórem semper conser-
 váto; laudatóres tuos ab
 omni discrimine et áni-
 angóre éxime; captívis
 redemptiónem tribúito;
 peregrínis tecto et quovis
 præsidio destitútis, solá-
 men te éxhibe. Unív-
 erso mundo auxiliátricem ma-
 num tuam pórrige, ut in
 lætítia et exsultatióne so-
 lemnitátes tuas simul cum
 ista, quam modo cele-
 brámus, festivitáte splen-
 didíssimo éxitu transigá-
 mus, in Christo Jesu uni-
 versórum Rege ac vero
 Deo nostro, cui glória et
 fortitúdo una cum sancto
 vitæque princípío Patre,
 et coætérno et consub-
 stantiáli et conregnánte
 Spírítu, nunc et semper
 et in sæcula sæculórum.
 Amen.